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Введение

Актуальность избранной темы. Для реставрации и отделки зданий и

сооружений широкое применение находят известковые составы, в том числе сухие

строительные смеси (ССС). Значительную доля составляют ССС, поставляемые

зарубежными фирмами «Tikkurilа», «Cараrоl» и др., что удорожает стоимость

работ и делает их зависимыми от импортных поставок.

Использование для реставрации памятников архитектуры отечественных

известковых составов (продукция под торговой маркой "БИРСС", «Крепс Антик»,

состав «Холви» производства компании «Финнколор», состав «Силакра-

известковая» фирмы «Топаз Плюс») вызывает определенные трудности,

связанные с высокой стоимостью, применением целевых добавок, поставляемых

из-за рубежа и т.д. В связи с этим актуальной является разработка рецептуры

известковых ССС, характеризующихся низкой стоимостью, покрытия на основе

которых обладают высокими эксплуатационными свойствами.

Для ускорения твердения и повышения прочности известковых композитов в

их рецептуру вводят природные цеолиты. Однако, учитывая локальность запасов

природных цеолитов и неоднородность их состава и свойств, представляется

перспективным исследование возможности применения синтетических цеолитов

при приготовлении ССС.

Работа выполнялась в рамках госзадания Министерства образования и

науки Российской Федерации «Исследование закономерностей синтеза, кинетики

формирования химического и фазового состава неорганических силикатных

нанодисперсных добавок для композиционных строительных материалов

различного функционального назначения. Разработка составов, технология

изготовления» (рег. номер 7.3772.2011).

Степень разработанности избранной темы. При написании работы был

проведен анализ научно-технической, патентной отечественной и зарубежной

литературы, а также справочной и нормативной документации. Заметный вклад в

исследование проблем, связанных с созданием сухих строительных смесей,

покрытия на основе которых обладают повышенными эксплуатационными
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свойствами, внесли отечественные ученые Комохов П.Г., Калашников В.И.,

Шангина Н.Н., Трещев А.А, Акулова М.В., Лесовик В.С., Загороднюк Л.Х.,

Пустовгар А.П., Рахимбаев Ш.М., Ерофеев В.Т., Пичугин А.П. и др. Их работы

содержат фундаментальные основы создания рецептуры ССС, выбора

компонентов, топологии структуры. Отмечая значимость научных результатов,

полученных данными авторами, необходимо обозначить, что некоторые аспекты

изучены недостаточно. В связи с этим проблема импортозамещения

модифицирующих добавок, расширения номенклатуры известковых ССС с

отечественными модифицирующими добавками, способствующими повышению

стойкости известковых покрытий, является актуальной современной задачей

научно-практических исследований.

Цели и задачи. Целью настоящей работы является разработка составов

сухих строительных смесей для реставрации и отделки зданий и сооружений,

покрытия на основе которых обладают повышенной стойкостью.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– обосновать целесообразность применения синтетического цеолита в

рецептуре известковых ССС;

– выявить закономерности структурообразования известковых

композитов в присутствии синтетического цеолита;

– разработать состав известковой сухой строительной смеси, покрытия

на основе которой обладают повышенной эксплуатационной стойкостью;

– определить технологические и эксплуатационные свойства

отделочного состава и покрытий на его основе.

– подготовить нормативные документы, провести апробацию и оценить

технико-экономическую эффективность применения разработанной ССС.

Научная новизна. Обоснована возможность повышения стойкости

покрытий на основе известковых ССС введением добавки на основе

синтетического цеолита. Выявлены закономерности структурообразования

известкового композита в присутствии добавки на основе синтетического

цеолита, заключающиеся дополнительно в образовании гидросиликатов кальция-

натрия и минералов группы цеолитов, увеличение количества химически
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связанной извести на 8,74%.

Выявлено, что введение в рецептуру известковой сухой смеси добавки на

основе синтетического цеолита способствует ускорению отверждения покрытий.

Подобрана оптимальная концентрация добавки, составляющая 10% от массы

извести. Показано, что введение в известково-песчаный состав добавки,

содержащей синтетический цеолит, способствует повышению прочности при

сжатии в возрасте 28 суток воздушно-сухого твердения в 1,9 раз. Разработана

модель твердения известково-песчаных растворов, содержащих добавку на основе

синтетических цеолитов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные положения и

выводы автора о закономерностях формирования механизма

структурообразования известковых систем в присутствии добавки, содержащей

синтетический цеолит, представляют несомненный интерес для выработки

практических рекомендаций по технологии изготовления известковых сухих

строительных смесей, предназначенных для реставраций и отделки зданий и

сооружений. Ряд положений диссертационного исследования использованы в

учебном процессе при изучении дисциплины «Строительные материалы».

Разработан состав сухой строительной смеси, предназначенный для

реставрации и отделки зданий и содержащий известь-пушонку, кварцевый песок

Ухтинского месторождения с соотношением фракций 0,63-0,315 мм и 0,315-0,16

мм соответственно 80 %:20 %, добавку на основе синтетического цеолита,

пластификатор Кратасол-ПФМ и редиспергируемый порошок Neоlit-4400.

Отделочный слой на основе разработанной смеси характеризуется следующими

показателями: адгезионная прочность Rадг = (0,52±0,02) МПа, когезионная

прочность Rkоg = (0,53±0,03) МПа, паропроницаемость = 0,049 мг/(мчПа),

условный коэффициент трещиностойкости Ктр = 0,540, водопоглощение по массе

Wт = 10,45 %, коэффициент размягчения Кр = 0,68-0,71.

Разработаны технологическая схема производства декоративной сухой

отделочной смеси и проект стандарта организации СТО «Смеси сухие

строительные. Технические условия». Определены технико-экономические

показатели производства сухой строительной смеси.
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Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой исследования служат общенаучные методы,

базирующиеся на обобщении, эксперименте, сравнении, методе математического

моделирования, применении принципа рассмотрения во взаимосвязи, системного

подхода, принципа детерминизма.

Методическую основу диссертационной работы составляют методы

количественной и качественной обработки получаемых данных, методы

оптической микроскопии, методы качественного и количественного анализа,

физико-химические и физико-механические методы, методы рентгенофазового

анализа.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты исследований процессов структурообразования и свойств

покрытий на основе известковых декоративных ССС в присутствии добавки,

содержащей синтетический цеолит;

- составы и технология декоративных ССС для отделки стен и реставрации

зданий и сооружений.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов работы обеспечивается сопоставлением результатов

экспериментальных исследований с производственным апробированием,

статистической обработкой результатов экспериментальных исследований,

проведением исследований на оборудовании, прошедшем метрологическую

поверку.

Основные результаты работы представлены и доложены на международной

конференции «Современное состояние и перспективы развития строительной

отрасли» (г. Пенза, 2014 г.), VI международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Теория и практика повышения эффективности

строительных материалов» (г. Пенза, 2014 г.), научно-практической конференции

«У.М.Н.И.К.» (г. Пенза, 2014 г.), конкурсе проектов «Stаrtuр Поиск».
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Глава 1. Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Сухие строительные смеси для реставрации зданий исторической

застройки

Особое место среди современных строительных материалов занимают сухие

строительные смеси (ССС) [11,20,39,40]. ССС имеют неоспоримые преимущества

и высокую эффективность как в техническом, так и в экономическом отношении.

Использование ССС в строительстве позволяет повысить

производительность труда в 1,5-5 раз, снизить материалоемкость (снижение

потерь на доставках, при производстве работ – в 3-10 раз), повысить качество и

долговечность выполненных строительных работ. Именно с этим связаны столь

широкое применение ССС в развитых странах и высочайшие темпы роста их

использования в РФ. Так, темпы ежегодного прироста выпуска

модифицированных ССС в РФ составляют около 50 % в объемном выражении,

для районов же, не входящих в группу депрессивных, эти темпы еще выше. На

данный момент годовое потребление ССС в РФ в пересчете на душу населения

составляет 9-10 кг, тогда как в странах ЕС этот показатель превышает 30 кг/чел., а

в отдельных странах ЕС – свыше 80 кг/ чел. [9,126,138].

Рассматривая тенденцию развития производства ССС, следует выделить два

основных фактора, тормозящих и ускоряющих развитие их производства. К

тормозящему фактору, оказывающему значительное влияние на замедленное

развитие производства ССС, можно отнести, прежде всего, отсутствие

нормативной базы производства и применения ССС. К сожалению, имеющиеся

нормативные документы, как правило, не соответствуют требуемому уровню, а

зарубежные не адаптированы к российским условиям [96].

Положительным моментом, вызывающим рост потребительского спроса на

ССС, являются высокие эксплуатационные и технологические показатели

растворов и покрытий на их основе, дающие несомненное преимущество при

применении данного вида продукции.
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Анализируя рынок ССС России, следует отметить, что в настоящее время

лидируют производители предприятий Кнауф, Юнис, Старатели, Волма, которые

прочно утвердились и удерживают свои позиции за счет выпуска продукции

стабильного качества (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Основные производители сухих строительных смесей России

и их доли рынка в натуральном выражении (по данным 2014 г.) [93]

При возрастающих объемах производства (рисунок 1.2-1.3) наибольшую

долю среди ССС занимают цементные клеи, в последние годы популярность

приобретают затирки для швов, полимерные шпаклевки и ровнители для пола на

гипсовой основе [74].

Одним из важнейших материалов, использовавшихся при строительстве

зданий, признанных в настоящее время памятниками архитектуры, являлись

растворы на основе воздушных вяжущих, в частности известковые.
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Рисунок 1.2 – Соотношение объемов реализации сухих строительных

смесей различных торговых марок [56]

Рисунок 1.3 – Распределение сухих строительных смесей среди

потребителей [52]

Это обуславливает необходимость принципиального выбора в качестве

основного вяжущего для реставрационных сухих смесей воздушной извести,
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которая и по сей день, несмотря на появление новых видов вяжущих, находит

свое применение в строительстве.

При застройки исторических сооружений, памятников архитектуры, храмов

использовался природный камень и материалы, основным компонентом которых

являлась известь. Однако, со временем состояние атмосферы значительно

изменилось, особенно в мегаполисах, увеличилось коррозионное воздействие на

материал. Поверхностная "патина" (СаСО3) известковых покрытий стен, деталей и

форм разрушается под действием кислотных дождей и агрессивной углекислоты.

Активная градостроительная политика часто приводит к нарушению

гидрогеологической ситуации в исторической части городов, что вызывает вполне

обоснованную тревогу за физическое состояние архитектурных памятников.

В настоящее время можно выделить несколько основных направлений

обеспечения сохранности памятников старины. К ним относятся:

– технические способы защиты сооружений от воды и атмосферных

воздействий: устройство дренажных систем, горизонтальная отсечка грунтовой

влаги, защита наружных икон органическим стеклом, тентовые конструкции и

т.д.;

– теплофизические методы: теплоизоляционные устройства,

препятствующие теплопереносу через стены, а также создание искусственного

микроклимата вокруг сооружения путем ограниченного воздушного обогрева;

– химические методы, применение которых возрастает ежегодно в связи с

прогрессом в области создания новых строительных материалов с заданными

свойствами и внедрением новых технологий.

Наиболее сложной и ответственной частью реставрационных работ является

структурное укрепление материала. Сложность проблем заключается в

достижении необходимой прочности: когезионной между частицами старого

материала и адгезионной, обеспечивающей сцепление ремонтного материала с

основным. Кроме того, ремонтные составы не должны вносить химических

изменений в структуру основы, ибо это может повлечь возможную деструкцию

материала. Исходя из этих основных предпосылок, целесообразно использование
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химически родственных систем, близких по составу и свойствам природным

материалам. Именно поэтому чаще всего для реставрации зданий исторической

застройки применяют сухие строительные смеси на основе воздушной извести

[54].

При проектировании сухих строительных смесей необходимо решить одну

важную задачу – получить раствор с надлежащими физико-механическими

свойствами независимо от колебаний температуры и влажности окружающей

среды. Набору прочности и трещиностойкости состава вредит излишний набор

влажности.

Известь имеет высокую водопотребность и, если смесь готовится на месте,

есть возможность изменять содержание извести в растворе, исходя из условий

применения. Состав сухой смеси стабилен и не может меняться в зависимости от

погоды [116].

На рынке хорошо известна известковая штукатурка фирмы Cараrоl.

Особенностью этой штукатурки является то, что высокой степени измельчения

подвергается гидрооксид кальция (для осуществления этого процесса не у всех

производителей красочных материалов имеются технические возможности) [38].

Свойства покрытия благодаря новым промышленным технологиям

значительно улучшаются:

- химическая реакция отверждения покрытия идет более активно;

- чем меньше частицы материала, тем больше прочность сцепления

известкового состава с подложкой.

Эти факторы улучшают сопротивляемость краски внешним воздействиям.

Таким образом, известковое покрытие на основе сухой строительной смеси

фирмы Cараrоl, сохраняют все необходимые качества известковых материалов,

которые необходимы для проведения реставрационных работ, а с другой стороны

благодаря новым технологическим решениям вполне способны эффективно

бороться с негативными разрушительными воздействиями, возникающими

вследствие загрязнения атмосферы.

Смесь фирмы Cараrоl имеет естественный серый цвет.
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Свойства данного продукта:

- высокая пропускающая способность водяного пара;

- очень слабое натяжение;

- может подвергаться механическим нагрузкам;

- хорошо наносится машинным способом;

- длительное время применения;

- хорошая устойчивость;

- экологически чистый.

Известковая штукатурка Quick-Mix MKE – представляет собой натуральный

продукт, соответствует всем строительным и гигиеническим требованиям,

которые на данный момент предъявляются к штукатуркам. Чистое природное

сырье позволяет получить отличные характеристики паропроницаемости и

подкупает своей способностью к «регулированию влажности». В то же время

вредные для здоровья человека организмы лишаются питательной среды. Создает

комфортный микроклимат в помещении [63].

Основание под штукатурку должно быть прочным, сухим, очищенным от

пыли, масел и прочих веществ. Перед нанесением основание следует увлажнить

или прогрунтовать. Такая штукатурка наносится в два этапа. Первый этап

включает в себя нанесение на основание методом набрызга, спустя 3-4 часа

следует нанести верхний слой. Общая толщина штукатурного слоя должна

составлять примерно 10 мм. В зависимости от основания и температуры

окружающей среды затирка войлоком осуществляется примерно спустя 2-5 часов.

Характеристики штукатурки Quick-Mix MKE представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Характеристики известковой штукатурки Quick-Mix MKE
№ п/п Характеристика Значение

1 Цвет Белый

2 Назначение Для строительного

кирпича

3 Прочность при сжатии 1,5 кгс/см2

4 Зернистость 0-1 мм
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5 Выход раствора из 1 упаковки 21,0 л

6 Расход воды на 1 упаковку 7,0 л

7 Температура применения От +5 до +30°С

8 Рекомендуемая толщина слоя 10 мм

9 Срок хранения 12 мес

В последнее время на российском рынке появилось большое количество

отечественных производителей сухих строительных смесей для реставрации и

отделки зданий исторической застройки, а также вновь возведенных зданий:

известковая штукатурка «Экстра Б», известковая штукатурка «Рунит Классическая

крупная» и т.п.

На сегодня одной из самых популярных известковых красок является краска

«Холви» производства компании «Финнколор». Особенность этой краски в том,

что она выпускается уже готовая к применению, то есть не в виде сухой смеси, а в

виде пасты. Уже порядка десяти лет назад этот материал использовался при

реставрации гостиницы «Англетер», а совсем недавно краской «Холви» был

покрыт Витебский вокзал. Стоимость такой краски от 1 740 до 2 380 рублей за 25

кг [119].

Штукатурка «Экстра Б» – это сухая известково-песчаная смесь натурального

белого цвета, состоящая из гидратной извести, кварцевого песка и

модифицирующей добавки концентрата «Экстра». Без цемента, клеев и

полимеров. Приготовление смеси происходит непосредственно на месте

проведения работ [55].

«Экстра Б» термостойкая, кислотостойкая. Для ускорения становления

готового штукатурного слоя, его необходимо смачивать водой несколько раз в

день, в зависимости от влажности окружающей среды. При нанесении

известковой штукатурки, допускается окружающая температура воздуха от +50°С

до +3°С. Возможно использование смеси до минус 3°С, при условии нанесения

разового слоя до 30 мм и последующей затирки по «Сухому» без применения

воды. У «Экстра Б» отсутствует разграничение по назначению – для наружных
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или внутренних работ, по предварительной или окончательной стадии отделки

поверхности, по применению в сухой или влажной среде. Смесь предназначена

для ручного и машинного нанесения.

Известковая штукатурка «Рунит Классическая крупная» – сухая

строительная крупнозернистая штукатурная смесь на основе воздушной извести,

включающая пуццолановую добавку, карбонатный наполнитель,

фракционированный песок НК 2,5мм [54]. Предназначена для грубого

выравнивания стен и потолков по кирпичным и деревянным основаниям,

известковым и известково-гипсовым штукатуркам. Рекомендована для отделки

фасадов и интерьеров, а также для реставрации и реконструкции памятников

архитектуры.

Преимущества покрытий на основе известковой штукатурки «Рунит:

высокая паропроницаемость, высокая стойкость к биопоражениям,

экологичность.

Толщина слоя обрызга составляет ~5 мм, время твердения 1-2 дня,

максимальная толщина штукатурки при однослойном нанесении – 15 мм. При

нанесении нескольких слоев нижние слои выравниваются, но не заглаживаются.

Каждый последующий слой наносится после приобретения несущей способности

предыдущего (~24 часа).

Время твердения всех штукатурных слоев перед окраской – не менее 10

дней на каждый сантиметр толщины.

Однако, рецептура отечественных ССС, предназначенных для выполнения

реставрационных работ, содержит в своем составе значительное количество

модифицирующих добавок (5-8 наименований) зарубежного производства, что на

сегодняшний момент в силу финансовых причин значительно удорожает

стоимость ССС.

1.2 Модифицирующие добавки для известковых сухих строительных

смесей
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Современное производство сухих строительных смесей немыслимо без

использования модифицирующих добавок. Несмотря на то, что основные

процессы формирования свойств строительных растворов определяется

взаимодействиями в системе «минеральное вяжущее – заполнитель – вода» ,

введение в такую систему неорганических и органических модифицирующих

добавок позволяет изменять практически все характеристики материала.

Применяемые для модификации строительных материалов добавки

различны по химическому составу и физическим характеристикам, таким как

содержание и состав активной фазы, размер частиц и их распределение по

размерам, удельная площадь поверхности, степень кристалличности и цвет, и

таким образом обладают различным уровнем активности и другими

характеристиками.

Применение модифицирующих добавок в составах сухих строительных

растворных смесей позволило изменять в широких пределах технологические

свойства растворных смесей и строительно-технические свойства растворов и

открыло возможность широкого применения тонкослойных технологий и

технологий машинного нанесения, позволило изменять в широких пределах

технологические свойства растворов. Номенклатура таких добавок на

сегодняшний день велика: к ним относятся поверхностно активные вещества

(ПАВ), водорастворимые полимеры, водные дисперсии полимеров, добавки-

электролиты и др. [1,5,6,127-130].

В соответствии с основными принципами классификации

модифицирующих добавок, изложенными в ГОСТ 24211-91, и с учетом

специфики производства сухих строительных смесей, модифицирующие добавки

для сухих строительных растворных смесей в зависимости от основного эффекта

действия классифицируют следующим образом:

- модифицирующие добавки – регуляторы реологических свойств;

- модифицирующие добавки – регуляторы процессов схватывания и

твердения;

- модифицирующие добавки – регуляторы структуры;
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- модифицирующие добавки – специального назначения;

- модифицирующие добавки – полифункционального действия.

В таблице 2 приведены модифицирующие добавки, наиболее широко

используемые производителями сухих строительных смесей.

Таблица 2 – Классификация модифицирующих добавок для сухих

строительных смесей.

Класс Вид Основа добавки Основные

эффекты от

применения

Регулят

оры

реологи

ческих

свойств

сухих

строите

льных

смесей

1.Пластифицирую

щие

1.1Суперпластифиц

ирующие

1.2Гиперпластифиц

ирующие

1.3Сильнопластифи

цирующие

1.4Слабопластифиц

ирующие

Поликарбоксилаты,

полиакрилаты,

меламинсульфонаты,

нафталинсульфонаты,

лингвасульфонаты

Увеличение

подвижности или

снижение

водоотделения,

повышение

прочности

непроницаемости

и морозостойкости

2.Водоудерживаю

щие

Водорастворимые эфиры

целлюлозы,

поливиниловый спирт,


[…]


как в крупную, так и в мелкую тару.

7.3.13 Из смесительного модуля готовая смесь поступает в модуль упаковки

и выдачи, где предусматривается ее дозирование и расфасовка.

Предусматривается фасовка одного вида: готовая смесь в тару различной емкости.

Сухая смесь упаковывается в мешки емкостью от 5 до 50 кг. Упакованная

продукция на тележках отправляется на склад готовой продукции.

149

Технология производства известковой штукатурки с алюмосиликатной добавкой
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8 Технология нанесения отделочного состава

8.1 При необходимости надо очистить поверхность от продуктов коррозии,

старого покрытия, жировых и других загрязнений любым из возможных способов

очистки: механическим, термическим или химическим.

8.2 Подготовка поверхности под известковую штукатурку сводится к

очистке ее, смачиванию водой, сглаживанию поверхности, расшивке трещин,

грунтовке, частичной подмазке со шлифовкой.

8.3 В случае необходимости производится шпатлевка. Фасады отделывают в

пасмурную погоду, чтобы предотвратить быстрое высыхание штукатурного

состава.

8.4 После тщательного перемешивания штукатурка наносится мастерком

или методом пневматического распыления.

8.5 Для получения качественного декоративного покрытия отделочный

состав наносится на поверхность в 1-2 слоя.

8.6 Отделочные работы должны выполняться при положительной

температуреокружающейсредыиотделываемыхповерхностейнениже10ºС.
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9 Контроль производства

Таблица 4 – Контроль производства

№
Наименование стадии процесса.

Место отбора пробы или
измерения параметра

Что контролируется
Частота и способ
контроля

Нормы и технические
показатели

Методы испытаний
Кто
контролирует

1 2 3 4 5 6 7

1
Все сырье при поступлении на
предприятие

Качество Каждая партия
По ГОСТ 9980.1-86, ТУ на
данный вид продукции

По ГОСТ, ТУ
Инженер по
качеству

2
Все оборудование перед
началом работы

Состояние и чистота
оборудования

Перед загрузкой
сырья

Должно быть чистым,
исправным, герметичным

Визуально
Инженер по
качеству

3
Все сырье перед загрузкой: а)
известь-пушонка, наполнитель;
б) добавки, пигменты и вода

Качество и количество
Перед загрузкой
сырья

Согласно характеристикам
исходного сырья в
соответствии с ГОСТами на
исходные материалы, сырье и
полуфабрикаты

По ГОСТ, ТУ. Весы
товарные 25-500 кг
ГОСТ 8.225-77

Инженер по
качеству

4

После изготовления
алюмосиликатной

добавки

Плотность
алюмосиликатной

добавки

Каждая операция
Согласно нормам
технологического режима

Ареоматры
Инженер по
качеству

4 Загрузка сырья в смеситель Согласно рецептуры
Периодически, до
полного
смешивания

Согласно нормам
технологического режима

Визуально
Инженер по
качеству

5 Загрузка сырья в мельницу
Полнота загрузки
согласно рецептуры

Загрузка каждой
мельницы

Согласно нормам
технологического режима

Визуально
Инженер по
качеству
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6
Тара Чистота и исправность

Каждая партия
Должна быть чистой и
исправной

Визуально Бригадир

7 Фасовка

1. Точность дозировки;

2. Правильность
оклейки.

Через каждый час По ГОСТ 9980.4-86
Весы настольные
циферблатные

Инженер по
качеству
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10 Правила приемки

10.1 Сухая смесь должна быть принята техническим контролером или

лицом, ответственным за качество, предприятия-изготовителя.

10.2 Сухая смесь принимается партиями. За партию принимают

количество сухой смеси одного наименования продукции, изготовленной в

течение одной смены из материалов одного вида и качества по одной рецептуре.

10.3 Приемку смеси осуществляют по результатам приемо-сдаточных и

периодических испытаний.

10.4 Для проведения приемо-сдаточных испытаний отбирается проба в

соответствии с требованиями ГОСТ 30515.

10.5 Приемку по показателям: влажность, а также для отделочных смесей:

подвижность, водоудерживающая способность следует осуществлять по

результатам приемо-сдаточных испытаний один раз в смену от каждой партии.

10.6 При получении неудовлетворительных результатов приемо-сдаточных

испытаний хотя бы по одному показателю проводят повторные испытания на

удвоенном количестве продукции, взятом от той же партии. Результаты

повторных испытаний являются окончательными и распространяются на всю

партию.

10.7 Партию смеси бракуют, если смесь хотя бы по одному показателю не

соответствует требованиям настоящего стандарта.

10.8 При периодических испытаниях приемку производят по показателям:

удельная эффективная активность естественных радионуклидов, прочность

сцепления с основанием (адгезия), водопоглощение.

10.9 Периодичность испытаний по показателям:

- прочность сцепления с основанием – один раз в месяц;

- время переработки растворной смеси – один раз в квартал;

- водопоглощение – один раз в шесть месяцев;

- морозостойкость, сцепление с основанием, трещиностойкость – один раз

в год.
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Перечисленные показатели должны определяться при смене сырья и

материалов, состава смесей, технологии изготовления.

10.10 Результаты периодических испытаний по величине удельной

эффективности активности естественных радионуклидов и прочности сцепления

с бетонным основанием распространяются на все произведенные партии до

получения новых результатов периодических испытаний.

10.11 Радиационно- и санитарно-гигиеническую оценку смесей

подтверждают наличием санитарно-эпидемилогического заключения

уполномоченных органов государственного санитарного надзора, которое

необходимо возобновлять по истечению срока его действия или при изменении

качества исходных материалов, состава смеси и технологии изготовления.

10.12 Радиоционно-гигиеническую оценку смесей допускается проводить

на основании паспортных данных предприятий-поставщиков сырья и

материалов, применяемых для изготовления смесей, о содержании естественных

радионуклидов в этих материалах.

При отсутствии данных поставщика о содержании естественных

радионуклидов в исходных материалах предприятие- изготовитель смесей не

реже одного раза в год, а также при каждой смене поставщика определяет

содержание естественных радионуклидов в материалах или смеси.

10.13 Потребитель имеет право проводить контрольную проверку качества

смесей в соответствии с требованиями и методами, установленными в

настоящем стандарте.

10.14 Каждая партия поставляемой смеси должна сопровождаться

документом о качестве, за подписью лица, ответственного за качество и

содержащим:

- наименование предприятия-изготовителя, его товарный знак, адрес;

- наименование смеси, ее назначение;

- номер рецептуры, партии;

- дату изготовления смеси;
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- дату выдачи документа о качестве;

- условия хранения и срок гарантийного хранения;

- отметку о принятии;

- обозначение нормативного документа, в соответствии с которым

изготовлена сухая строительная смесь.

10.15 При экспортно-импортных операциях содержание документа о

качестве уточняется в договоре на поставку сухой смеси.

11 Методы испытаний

11.1 Материалы для приготовления сухих строительных смесей

испытывают в соответствии с требованиями нормативных или технических

документов на эти материалы.

11.2 Методы испытаний материалов, применяемых для приготовления

сухих смесей, должны быть указаны в технологической документации на

приготовление сухой смеси.

11.3 Пробы сухих смесей для проведения испытаний отбирают в

соответствии с ГОСТ 31356.

11.4 Насыпную плотность определяют по ГОСТ 8735.

11.5 Подвижность растворной смеси определяют по погружению конуса по

ГОСТ 5802.

11.6 Водоудерживающую способность растворных смесей определяют по

ГОСТ 5802 путем испытания уложенной на промокательную бумагу растворной

смеси толщиной 12 мм.

11.7 Прочность на сжатие определяют по ГОСТ 5802.

11.8 Водопоглощение при полном погружении в воду образцов

затвердевших растворных смесей определяют по ГОСТ 5802.

11.9 Морозостойкость затвердевших растворов определяют по ГОСТ

31356.

11.10 Прочность сцепления затвердевших растворов с основанием

определяют в соответствии с приложением настоящего стандарта.
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11.11 Паропроницаемость следует определять по величине сопротивления

паропроницанию по ГОСТ 25898.

11.12 Подвижность растворной смеси определяют по ГОСТ 23789.

11.13 Эффективность применяемых добавок определяют по ГОСТ 30459.

12 Маркировка

Маркировка смесей должна производиться несмываемой краской

непосредственно на упаковку или ярлык, вкладываемый в упаковку.

Маркировка должна содержать:

- наименование предприятия-изгтовителя, его товарный знак, адрес;

- наименование и обозначение смеси;

- инструкцию по применению;

- условия хранения;

- срок гарантийного хранения;

- дату изготовления;

- массу нетто, кг;

- номер партии;

- отметку о принятии лица, ответственного за качество;

- обозначение настоящего стандарта.

13 Требования безопасности и охраны окружающей среды

13.1 Сухие смеси пожаро-, взрывобезопасны, нерадиоактивны, относятся к

веществам IV класса опасности в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.007.

13.2 Помещение, в котором изготавливаются сухие смеси, должно быть

оснащено приточно-вытяжной вентиляцией с механическим побуждением, в

соответствии со СНиП 2.04-05-91 и ГОСТ 12.4.021.

13.3 Работники, занятые в производстве сухих смесей, должны быть

обеспечены средствами индивидуальной защиты по ГОСТ 12.4.034 (ЕН 133), в

соответствии с « Типовыми отраслевыми нормами выдачи средств

индивидуальной защиты работникам промышленности строительных

материалов».
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13.4 Предельно допустимая концентрация пыли в воздухе рабочей зоны

должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.1.005 и составлять не более 4

мг/м3
.

13.5 Санитарно- и радиационно-гигиеническую безопасность применения

смесей устанавливают на основании санитарно-эпидемиологического

заключения уполномоченных органов государственного санитарного надзора и

оценивают по безопасности смесей или их составляющих.

13.6 Безопасность минеральных составляющих смесей (извести,

заполнителей, наполнителей) оценивают по содержанию радиоактивных

веществ, а химических добавок – по их санитарно-гигиеническим

характеристикам.

13.7 Смеси не должны выделять во внешнюю окружающую среду вредные

химические вещества в количествах, превышающих предельно допустимые

концентрации (ПДК), утвержденные органами здравоохранения.

13.8 Запрещается сбрасывать сухие смеси, а также отходы от промывки

оборудования в водоемы санитарно-бытового использования и канализацию.

13.9 Отходы производства образуются в ходе технологического процесса и

сосредотачиваются на площадке, где собираются и помещаются в тару:

- третий класс – в бумажные мешки;

- четвертый класс – собираются в виде конуса, откуда автопогрузчиком

перегружаются в автотранспорт и доставляются на полигон захоронения.

13.10 Во избежание пыления сверху отходы следует закрывать брезентом

или полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354.

13.11 Транспортировка промышленных отходов на полигон производится

транспортом предприятия в соответствии с « Инструкцией о порядке перевозки

опасных грузов автомобильным транспортом».

13.12 Все работы, связанные с загрузкой, транспортировкой и выгрузкой и

захоронением отходов, должны быть механизированы и герметизированы.
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13.13 Транспортирование отходов следует производить в специально

оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути

следования и загрязнения окружающей среды, а также обеспечивать удобство

при перегрузке.

13.14 При перегрузке твердых и пылевидных отходов необходимо

самостоятельное устройство или тара с захватными приспособлениями для

загрузки автокранами, работающими на полигоне.

13.15 При работе с пылевидными отходами необходимо их увлажнение на

всех этапах: при погрузке, транспортировании, выгрузке и разравнивании.

14 Упаковка

14.1 Упаковка смесей должна производиться в многослойные бумажные

мешки из крафт-бумаги или с полиэтиленовым вкладышем массой 10,25,40 и 50

кг, полиэтиленовые пакеты массой 5,10,25 кг, высокопрочные полимерные

пакеты массой 500, 1000кг.

14.2 Упаковочная тара должна соответствовать требованиям нормативной

документации на конкретные виды тары.

14.3 Сухие смеси, упакованные в мешки и пакеты, укладываются на

деревянные поддоны ровными рядами общим весом не более 1500 кг на один

поддон. Поддоны должны соответствовать требованиям ГОСТ 9078.

По требованию потребителя поддоны со смесями дополнительно могут

быть упакованы термоусадочной пленкой по ГОСТ 25951.

14.4 Упаковка смесей должна обеспечивать защиту от доступа влаги к

смесям из окружающего воздуха и исключать высыпание смесей при

транспортировании и хранении.

15 Транспортирование и хранение

15.1 Упакованные сухие смеси перевозят транспортными пакетами

автомобильным, железнодорожным и другими видам транспорта в соответствии

с правилами перевозки и крепления грузов, действующими на транспорте

конкретного вида, и инструкцией предприятия-изготовителя.
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15.2 Применяемые средства транспортирования смесей должны исключать

возможность попадания атмосферных осадков, а также обеспечивать защиту

упаковки от механического повреждения и нарушения целостности.

15.3 Сухие смеси должны храниться в упаковке предприятия-изготовителя,

в сухих помещениях с влажностью воздуха не более 70%, при температуре не

ниже +5◦С в условиях, обеспечивающих сохранность упаковки и предохранения

от увлажнения.

15.4 При хранении мешки с сухими смесями следует укладывать на

деревянные поддоны на расстоянии 15 см от земли в ряды по высоте не более 1,8

м, располагая мешки в ряду плотно один возле другого при обеспечивании

подхода к ним.

16 Гарантии изготовителя

16.1 Изготовитель гарантирует соответствие сухих смесей требованиям

настоящего стандарта при соблюдении потребителем условий

транспортирования, хранения и применения.

16.2 Гарантийный срок хранения сухих смесей составляет 11 месяцев со

дня изготовления.

16.3 По истечение гарантийного срока хранения сухая смесь должна быть

проверена на соответствие требованиям настоящего стандарта. В случае

соответствия требованиям стандарта сухая смесь может быть использована по

назначению.
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