Отзыв

научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата технических наук Садовниковой Марии Анатольевне

Соискатель Садовникова М.А. окончила с отличием в 2012 году Пензенский государственный университет архитектуры и строительства (ПГУАС) по специальности «Технология деревообработки». После окончания вуза поступила в аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. Плановый срок окончания аспирантуры – 31 октября 2015 года.

Имея базовую специальность, отличную от специальности обучения в аспирантуре, соискатель самостоятельно изучила новые дисциплины: новые композиционные материалы, органическую и неорганическую химию, методы статистической обработки результатов эксперимента, строительные материалы, технологии производства строительных материалов и т.п.

В период работы над диссертацией показала высокий уровень самостоятельности при решении поставленных перед ней задач. На всех стадиях выполнения исследований принимала участие в проведении эксперимента, обработке экспериментальных данных, анализе данных, написании статей.

Ей лично принадлежит идея применения синтезированных алюмосиликатов в рецептуре известковых сухих строительных смесей. Соискатель владеет методами статистической обработки экспериментальных данных, современными методами измерений.

Садовникова М.А. является победителем конкурса «У.М.Н.И.К.».

Садовникову М.А. характеризует большое трудолюбие, умение организовать свою работу, целеустремленность, глубокие знания. В процессе исследовательской деятельности М.А. Садовникова проявила себя состоявшимся ученым.

Считаю, что Садовникова Мария Анатольевна является квалифицированным специалистом в области строительных материалов и изделий, обладает способностью к анализу, а также умением самостоятельно выполнять научные исследования.

Она может быть допущена к защите диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Научный руководитель,

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
заведующая кафедрой «Управление качеством
и технологии строительного производства»

Велл

Логанина Валентина Ивановна

5.05.2015

Подпись *Логаниной В.И.*
заверяю
Мач. кадров *Аб. Ю.А. Абрамова*
06.05.2015

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, 28

loganin@mail.ru

+7-909-316-99-50